
ANO XIII
TERÇA-FEIRA

8 DE FEVEREIRO DE 2022
MUNICÍPIO DE PALMAS 
ESTADO DO TOCANTINS

2.916
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATO Nº 136 - NM.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:

Art. 1º É nomeada CLAUDIA FARIA NASSER SILVA no cargo 
de Diretor de Articulação Institucional do Trabalho, Emprego e Renda 
– DAS-4, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Emprego, a partir de 9 de fevereiro de 2022.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 8 de fevereiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 137 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e com 
fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 1.025, de 
25 de maio de 2015, Processo nº 2021070090, 

RESOLVE:

Art. 1º É contratada, em caráter de excepcional interesse 
público, ADÉLIA OLIVEIRA DA LUZ para exercer o cargo de Monitor 
de Atividade de Jornada Ampliada - Nível II-40h, na Secretaria 
Municipal da Educação, no período de 1° de janeiro a 22 de dezembro 
de 2022.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 8 de fevereiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

ATO Nº 138 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e com 
fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 1.025, 
de 25 de maio de 2015, Processos nºs 2020035726, 2021028768 e 
2021044575,

RESOLVE:

Art. 1º É contratada, em caráter de excepcional interesse 
público, MICHELLY SOUZA DOS REIS MESQUITA para exercer 
o cargo Auxiliar Administrativo-40h, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, no período de 1 (um) ano. 

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 8 de fevereiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

ATO Nº 139 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e com 
fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 1.025, de 
25 de maio de 2015, Processos nº 2021066285, Parecer n° 22/2022/
GAB/PGM,

RESOLVE:

Art. 1º É contratada, em caráter de excepcional interesse 
público, SUELY ALVES RIBEIRO para exercer o cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais-40h, na Agência de Regulação, Controle e 
Fiscalização de Serviços Públicos de Palmas, no período de 1 (um) 
ano, a partir de 1º de novembro de 2021.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 8 de fevereiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secret00ário da Casa Civil do Município de Palmas 

ATO Nº 140 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e com 
fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 1.025, de 
25 de maio de 2015, Processos nº 2021016964, Parecer n° 339/2021/
SUAD/PGM,

RESOLVE:

Art. 1º É contratado, em caráter de excepcional interesse 
público, DIOGO PAZ OLIVEIRA para exercer o cargo de Jornalista-
40h, na Secretaria Municipal de Comunicação, no período de 1 (um) 
ano.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 8 de fevereiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

ATOS DO PODER EXECUTIVO................................................................................................1

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO .....................................................................................................3

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO ...........................4

SECRETARIA DE FINANÇAS ...................................................................................................4

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ................................................................................................6

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS ................7

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA ................................................8

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA .........................................................................8

FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE ........................................................................................10

PUBLICAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL ..........................................................................11

PUBLICAÇÕES PARTICULARES ..........................................................................................11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.916 - TERÇA-FEIRA, 8 DE FEVEREIRO DE 20222

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN 
Prefeita de Palmas

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Secretário da Casa Civil do Município

NOEMI OLIVEIRA DE SOUZA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
diariooficialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7602

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

ATO Nº 141 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Processos nº 2021059901, Parecer 
n° 24/2022/GAB/PGM,

RESOLVE:

Art. 1º É contratada, em caráter de excepcional interesse 
público, LAÍS CARVALHO QUINTANILHA MITT para exercer o 
cargo de Analista em Saúde: Fisioterapeuta-30h, na Secretaria 
Municipal da Saúde, no período de 1 (um) ano.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 8 de fevereiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

ATO Nº 142 - PRO - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, e Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Processo nº 2022002919 e Parecer 
Referencial nº 7/2018/SUAD/PGM,

CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 51/2022-
JMO que atesta estado gravídico para permanência em cargo,

RESOLVE:

Art. 1º Fica prorrogado o contrato de trabalho de DENIZE 
SOUSA SILVA, para exercer as funções do cargo de Professor 
Nível I-40h, na Secretaria Municipal da Educação, no período de 
24 de dezembro de 2021 a 22 de novembro de 2022.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 8 de fevereiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN 
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 143 - PRO - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, e Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Processo nº 2022001759 e Parecer 
Referencial nº 7/2018/SUAD/PGM,

CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 32/2022-
JMO que atesta estado gravídico para permanência em cargo,

RESOLVE:

Art. 1º Fica prorrogado o contrato de trabalho de NAYLA 
ALVES RODRIGUES SERPA, para exercer as funções do cargo de 
Monitor de Desenvolvimento Infantil-40h, na Secretaria Municipal 

da Educação, no período de 24 de dezembro de 2021 a 5 de 
março de 2023.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 8 de fevereiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN 
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 144 - PRO - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, e Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Processos nº 2021074008, Parecer 
n° 25/2022/GAB/PGM,

RESOLVE:

Art. 1º É prorrogado o contrato de trabalho de JALES 
DA SILVA ARAÚJO, no período de 1 (um) ano, a partir de 20 
de dezembro de 2021, para exercer as funções do cargo de 
Auxiliar em Saúde: Auxiliar de Serviços Gerais-40h, na Secretaria 
Municipal da Saúde.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 8 de fevereiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN 
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 145 - PRO - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, 2021002522 e Parecer nº 21/2022/
GAB/PGM,

RESOLVE:

Art. 1º São prorrogados os contratos de trabalho das 
adiante relacionadas para exercerem os cargos de Auxiliar de 
Serviços Gerais-40h, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e Serviços Regionais, de 1 (um) ano, a partir de 8 de 
fevereiro de 2022:

ALICE DE CARVALHO GUEDES;
FRANCISCA DE SOUSA LOURENÇO SILVA;
GRACIENE CARVALHO CORADO.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 8 de fevereiro de 2022.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.916 - TERÇA-FEIRA, 8 DE FEVEREIRO DE 2022 3

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 66, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso VI, 
do Decreto nº 1.594, de 19 de abril de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º É tornada sem efeito no Ato nº 59-CT, de 25 de 
janeiro de 2022, publicado no Diário Oficial do Município nº 2.906, 
de 25 de janeiro de 2022, a parte que contratou ADELIA OLIVEIRA 
DA LUZ, no cargo de Monitor de Desenvolvimento Infantil-40h, na 
Secretaria Municipal da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 8 de fevereiro de 2022.

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

PORTARIA Nº 67, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018,

RESOLVE:

Art. 1° São retificados os atos a seguir, conforme 
especifica:

I - no Ato nº 60-CT, de 25 de janeiro de 2022, publicado no 
Diário Oficial do Município nº 2.906, de 25 de janeiro de 2022, a 
parte quanto aos nome, onde se lê: ANTONIO FREITAS GALVÃO; 
leia-se: ANTONIO DE FREITAS GALVÃO.

II - no Ato nº 62-CT, de 25 de janeiro de 2022, publicado 
no Diário Oficial do Município nº 2.906, de 25 de janeiro de 2022, 
as partes quanto aos nomes:

 
a) onde se lê: HILDA DE SOUSA SOARES TEIXEIRA; 

leia-se: HILDA DE SOUSA SOARES TAVARES;

b) onde se lê: POLIANA DE MORAES BARROS; leia-se: 
POLIANA DE MORAIS BARROS PESSOA.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 8 de fevereiro de 2022.

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 68, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018,

RESOLVE:

Art. 1° É retificada no Ato nº 125-NM, de 7 de fevereiro 
de 2022, publicado no Diário Oficial do Município nº 2.915, de 7 
de fevereiro de 2022, a parte quanto ao nome, onde se lê: JOÃO 
PEDRO CURSINO NEVES; leia-se: JOÃO PEDRO CURCINO 
NEVES.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 8 de fevereiro de 2022.

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 69, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018,

RESOLVE:

Art. 1° São retificadas no Ato nº 55-CT, de 25 de janeiro de 
2022, publicado no Diário Oficial do Município nº 2.906, de 25 de 
janeiro de 2022, as partes quanto aos nomes:

I - onde se lê: GABRIELA SANTOS SARAIVO; leia-se: 
GABRIELA SANTOS SARAIVA;

II - onde se lê: MARCIA JOANITA PINHEIRO FERNANDES; 
leia-se: MARCIA JOANITA RODRIGUES PINHEIRO;

III - onde se lê:  SUYANE SOARES LIRA RIBEIRO; leia-se: 
SUYANE SOARES LIRA. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 8 de fevereiro de 2022.

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 70, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso VI, 
do Decreto nº 1.594, de 19 de abril de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º É tornada sem efeito no Ato nº 3-CT, de 10 de 
janeiro de 2022, publicado no Diário Oficial do Município nº 2.895, 
de 10 de janeiro de 2022, a parte que contratou RAFAEL MENDES 
VIDAL para o cargo de Auxiliar Administrativo-40h, na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social.

Art. 2º É tornado sem efeito o Ato nº 83-CT, de 27 de 
janeiro de 2022, publicado no Diário Oficial do Município nº 2.908, 
de 27 de janeiro de 2022, que contratou VANESSA GOMES 
MOURA BASILIO para o cargo de Analista em Saúde: Enfermeiro-
30h, na Secretaria Municipal da Saúde.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 8 de fevereiro de 2022.

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

PORTARIA Nº 71, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

CONSIDERANDO o inciso II do art. 5º da Lei nº 2.031, 
de 3 de fevereiro de 2014, que prevê a rescisão de contrato de 
servidor por iniciativa do contratado;

CONSIDERANDO o pedido protocolizado pela interessada 
no Processo Administrativo nº 2022004114,

RESOLVE:

Art. 1º É rescindido, a pedido, o contrato de trabalho de 
MARIANA SOUZA LOGRADO, a partir de 25 de janeiro de 2022, 
do cargo de Técnico em Saúde: Assistente de Serviços em Saúde-
40h, matrícula nº 413043117, da Secretaria Municipal da Saúde.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Palmas, 8 de fevereiro de 2022.

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.916 - TERÇA-FEIRA, 8 DE FEVEREIRO DE 20224

PORTARIA Nº 72, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

CONSIDERANDO o inciso II do art. 5º da Lei nº 2.031, 
de 3 de fevereiro de 2014, que prevê a rescisão de contrato de 
servidor por iniciativa do contratado;

CONSIDERANDO o pedido protocolizado pelo interessado 
no Processo Administrativo nº 2022008009,

RESOLVE:

Art. 1º É rescindido, a pedido, o contrato de trabalho de 
PEDRO DE LOURENZO SILVA VIEIRA, a partir de 1º de fevereiro 
de 2022, do cargo de Analista em Saúde: Médico-40h, matrícula 
nº 413021060, da Secretaria Municipal da Saúde.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Palmas, 8 de fevereiro de 2022.

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 73, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

CONSIDERANDO o inc iso V do ar t .30 da Lei 
Complementar nº 8, de 16 de novembro de 1999;

CONSIDERANDO o pedido de vacância pelo interessado 
no Processo Administrativo nº 2021085613, 

RESOLVE:

Art. 1º É declarada vacância, a pedido, do cargo efetivo de 
Técnico Administrativo Educacional-40h, ocupado por MAXWELL 
GOMES DE MORAES, matrícula nº 4413007026, lotado na 
Secretaria Municipal da Educação, por motivo de posse em outro 
cargo inacumulável, a partir de 27 de dezembro de 2021.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação .

Palmas, 8 de fevereiro de 2022.

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 74, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018,

RESOLVE:

Art. 1° É retificado o Ato nº 114-PRO-CT, de 31 de janeiro 
de 2022, publicado no Diário Oficial do Município nº 2.910, de 
31 de janeiro de 2022, quanto ao nome, onde se lê: MIRIAM 
MEIRELLES TEIXEIRA SASSI POTENCIO; leia-se: MIRIAN 
MEIRELLES TEIXEIRA SASSI POTENCIO.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 8 de fevereiro de 2022.

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 75, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018,

RESOLVE:

Art. 1° É retificada no Ato nº 127-CT, de 7 de fevereiro de 
2022, publicado no Diário Oficial do Município nº 2.915, de 7 de 
fevereiro de 2022, a parte quanto ao nome, onde se lê: JEFERSON 
RODRIGUES SANTOS; leia-se: JEDERSON RODRIGUES 
SANTOS.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 8 de fevereiro de 2022.

Agostinho Araújo Rodrigues Júnior
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DO CONVÊNIO Nº 012/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2021046221

O MUNICÍPIO DE PALMAS, pessoa jurídica de direito público, 
CNPJ nº 24.851.511/0001-85, por meio da SECRETARIA 
MUNICIPAL DA PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
HUMANO, neste ato representada pelo Secretário Interino o 
Senhor ERON BRINGEL COELHO, com base no disposto no art. 
116, art. 79, inciso I e §1° c/c art. 78, inciso XII da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, nos termos da CLÁUSULA 
QUINTA – DAS HIPÓTESES DE RESCISÃO, firmado com a 
VOLUS TECNOLOGIA E FESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA., 
RESOLVE RESCINDIR o TERMO DE CONVÊNIO Nº 012/2021, a 
partir de 07 de FEVEREIRO de 2022.

Palmas, 03 de FEVEREIRO de 2022.

ERON BRINGEL COELHO
Secretário Municipal Interino de Planejamento e 

Desenvolvimento Humano

SECRETARIA DE FINANÇAS

PORTARIA Nº 022 DCG/GAB/SEFIN, 
DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022.

Dispõe sobre a designação de servidores para 
atuarem como Fiscais e Suplentes de Contrato, 
com gestão centralizada na Secretaria de 
Finanças, na forma que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 80 da Lei Orgânica do 
Município, combinado com o artigo 24 da Lei nº 1.954, de 1º de 
abril de 2013, Art. 7º da Lei 2.082 de 17 de novembro de 2014, 
e ainda:  

 
CONSIDERANDO os termos do artigo 67 da Lei nº 

8.666/93, o qual determina que a Administração Pública deve 
designar Fiscal de Contrato para exercer o acompanhamento e a 
fiscalização da execução contratual;

CONSIDERANDO a publicação do Decreto nº 1.031, 
publicado em 29 de maio de 2015, em seus Art. 38 e 39, que 
dispõe sobre os procedimentos para a acompanhamento das 
despesas públicas do Poder Executivo e estabelece a designação 
do fiscal de contrato e de suas atribuições;

CONSIDERANDO a recomendação Nº 5/2015, de 
19 de janeiro de 2015, emitida pelo Secretário Municipal de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.916 - TERÇA-FEIRA, 8 DE FEVEREIRO DE 2022 5

Transparência e Controle Interno e ainda, visando promover um 
melhor e mais efetivo acompanhamento/controle da execução dos 
serviços onde efetivamente estes são prestados;

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 058 DCG/GAB/SEFIN, 
DE 12 DE MAIO DE 2021, publicada no Diário Oficial do Município 
de Palmas Nº 2.738 - Quinta-Feira, 13 de maio de 2021, que 
dispõe sobre a designação do servidor que atuará como Fiscal do 
contrato firmado com a Empresa Energisa Tocantins – Distribuidora 
de Energia S/A, bem como as competências legais atribuídas;

RESOLVE:

Art. 1º Incluir no rol disposto na PORTARIA Nº 058 DCG/
GAB/SEFIN os servidores abaixo relacionados com os encargos 
de Fiscais e Suplentes do contrato Nº 010/2020, referente ao 
Processo Nº 2020022674, firmado entre o Município de Palmas, 
por meio da Secretaria de Finanças, e a Empresa Energisa 
Tocantins – Distribuidora de Energia S/A, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ Nº 25.086.034/0001-71, que diz 
respeito ao Fornecimento de Energia Elétrica, para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Palmas.

5600 – SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
SERVIDORES MATRICULA

TITULAR MERVALDO ALVES PIRES 143571
SUPLENTE JOANA DARC ROSA S. NOLASCO 160901

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à prestação dos serviços 
referentes ao mês de janeiro de 2022.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNCIPAL INTERINO DE 
FINANÇAS, aos quatro (04) dias do mês de fevereiro de 2022.

ROGÉRIO RAMOS DE SOUZA
Secretário Municipal de Finanças

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 02/2019

PROCESSO: 2019003231
ESPÉCIE: TERMO ADITIVO DE CONTRATO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/SECRETARIA DE 
FINANÇAS
CONTRATADA: JAIME CÂMARA & IRMÃOS S.A.
OBJETO: Prestação de publicações legais no Jornal DAQUI, tais 
como avisos de licitações, editais, convocações e demais matérias 
de interesse do CONTRATANTE.
ADITAMENTO: Formalizar a prorrogação contratual por mais 
12 (doze) meses a contar do seu vencimento, permanecendo o 
valor estimado contratual de R$ 504.000,00 (quinhentos e quatro 
mil reais) para o novo período de 01 de fevereiro de 2022 a 01 
de fevereiro de 2023; Formalizar o reajuste do valor unitário do 
centímetro por coluna no percentual de 5,21%, correspondendo 
parcialmente ao IGP-DI acumulado nos últimos 12 (doze) meses 
(nov/2021), conforme cláusula sétima do Contrato e Tabela 2022 
do Jornal Daqui, passando de R$ 96,00 (noventa e seis reais) para 
R$ 101,00 (cento e um reais).
RECURSOS: 2700.04.122.8001.8410 Fonte de Recursos: 
15000000000101; Natureza da Despesa: 3.3.90.39.90; Nota de 
Empenho: 52, emitida em: 20/01/2022.
BASE LEGAL: Parecer n° 050/2022/SUAD/PGM; arts. 57, inc. II, e 
65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS-TO, neste ato 
representado pelo Secretário Municipal de Finanças – Interino 
(ATO Nº 478 – DSG.), o Sr. Rogério Ramos de Souza, inscrito 
no RG N° 760001 – SSP/TO e CPF sob n°626.502.111-72 e a 
Empresa JAIME CÂMARA & IRMÃOS S.A, inscrita no CNPJ 
sob o nº 01.536.754/0003-95, neste ato representada pelos 
senhores RONALDO BORGES FERRANTE, inscrito no CPF/MF 
nº 486.987.688-49, RG nº 6314595 SSP-SP, e JEAN CARLOS 
ALMEIDA TEIXEIRA, CPF nº 900.798.927-87, RG nº 4149275 
SSP-MG.
DATA DA ASSINATURA: 20 de janeiro de 2022.

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 060/2021 

A Secretaria Municipal de Saúde, por meio da Superintendência 
de Compras e Licitações, torna público o resultado do Pregão 

Eletrônico n° 060/2021, que tem como objeto a aquisição de 
materiais para atender ao Serviço de Atendimento Móvel de 
Urgência - SAMU, instruído no processo nº 2021043338, sendo 
adjudicados/homologados os itens às empresa vencedora: 
APROMEDICA COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, CNPJ N°: 34.558.660/0001-04, Itens: 
02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 10, 13, 14, 16, 17, 18, 24, 25, 27, 
34, 35 e 47, Valor total: R$ 346.800,00 (Trezentos e quarenta 
e seis mil e oitocentos reais); ATIVIDADE COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 
N°: 33.772.464/0001-75, Itens: 28, 30, 36, 37, 39, 49, 50 e 51, Valor 
total: R$ 112.597,70 (Cento e doze mil, quinhentos e noventa e 
sete reais e setenta centavos); ESFERA MASTER COMERCIAL 
EIRELI, CNPJ N°: 26.527.362/0001-29, Itens: 29, 56, 57 e 58, 
Valor total: R$ 51.670,00 (Cinquenta e um mil, seiscentos e setenta 
reais); HM CIRURGICA LTDA, CNPJ N°: 30.981.531/0001-73, 
Item: 38, Valor total: R$ 78.000,00 (Setenta e oito mil reais); 
I. S. COSTA CENTRAL TELEMEDICINA EIRELI, CNPJ N°:  
18.031.325/0001-05, Item: 48, Valor total: R$ 64.000,00 (Sessenta 
e quatro mil reais); LD COMERCIAL CIRÚRGICA LTDA, CNPJ N°: 
39.354.621/0001-09, Item: 19, Valor total: R$ 55.750,00 (Cinquenta 
e cinco mil, setecentos e cinquenta reais); MAX PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, CNPJ N°: 17.099.395/0001-24, Itens: 
01, 09, 22, 23, 31, 32 e 33, Valor total: R$ 209.427,60 (Duzentos e 
nove mil, quatrocentos e vinte e sete reais e sessenta centavos); 
MEDEVICES PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ N°: 24.774.241/0001-56, Item: 12, Valor total: R$ 109.800,00 
(Cento e nove mil e oitocentos reais); SPECTRUM MEDIC 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N°: 29.562.894/0001-95, 
Itens: 20 e 21, Valor total: R$ 193.080,00 (Cento e noventa e três 
mil e oitenta reais).

Palmas - TO, 08 de fevereiro de 2022.

Giovane Neves Costa
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 076/2021

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, por meio 
da Superintendência de Compras e Licitações, torna público 
o resultado do Pregão Eletrônico n° 076/2021, que tem como 
objeto a Contratação de empresa especializada no fornecimento 
parcelado de Cestas Básicas, para atender a demanda da 
Assistência Social, instruído no processo nº 2021049073, sendo 
adjudicado/homologado o item: 01 à empresa vencedora: W.V. 
B.VARGAS-ME, CNPJ N°: 03.997.385/0001-00, Valor total: R$ 
3.127.200,00 (três milhões, cento e vinte sete mil e duzentos reais).

Palmas - TO, 07 de fevereiro de 2022.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2022

A Superintendência de Compras e Licitações torna pública a 
realização às 14h00min (horário de Brasília-DF) do dia 21 de 
fevereiro de 2022, no site: www.portaldecompraspublicas.com.br, 
o PE Nº 011/2022, cujo o objeto futura aquisição de medicamentos 
CONTROLADOS, que atenderá a Rede Municipal de Saúde 
(CAPS II e CAPS AD III), instruído no processo nº 2021061513. O 
Edital poderá ser retirado no site: <www.portaldecompraspublicas.
com.br> ou examinado no endereço eletrônico:<http://prodata.
palmas.to.gov.br:8080/sig/app.html#/transparencia/licitacoes-
transparencia/>. Mais informações poderão ser obtidas na 
Superintendência de Compras e Licitações, em horário das 
13h às 19h, pelos telefones (63) 3212-7244/7243 ou e-mail 
compraselicitacoes@palmas.to.gov.br, em dias úteis.

Palmas/TO, 08 de fevereiro de 2022.

Antonia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.916 - TERÇA-FEIRA, 8 DE FEVEREIRO DE 20226

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

UNIDADES EDUCACIONAIS

PORTARIA Nº 003, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 
SERVIDOR PARA ATUAR COMO FISCAL E 
GESTOR DE CONTRATO COM DESPESAS 
DE GESTÃO DESCENTRALIZADA.

A PRESIDENTE DA ACCEI DO CMEI SÍTIO DO PICA 
PAU AMARELO, no uso de suas atribuições, designado pelo Ato 
nº 455 - NM, publicado no Diário Oficial do Município Nº 2.281, 
em conformidade com o art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e as Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Tocantins n° 02/2008 de 07/05/2008 e n° 001/2010 de 
24/02/2010

CONSIDERANDO os termos do artigo 67 da Lei nº 
8.666/93, o qual determina que a Administração Pública deve 
designar Fiscal de Contrato para exercer o acompanhamento e a 
fiscalização da execução contratual. 

CONSIDERANDO a publicação do Decreto nº 1.031, 
publicado em 29 de maio de 2015, em seu Art. 39, inciso I e II, 
que dispõe sobre os procedimentos para a gestão das despesas 
públicas do Poder Executivo e estabelece a designação do gestor 
e fiscal de contrato e de suas atribuições. 

CONSIDERANDO a recomendação Nº 5/2015, de 
19 de janeiro de 2015, emitida pelo Secretário Municipal de 
Transparência e Controle Interno e ainda, visando promover um 
melhor e mais efetivo acompanhamento/controle da execução dos 
serviços onde efetivamente estes são prestados. 

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados com o 
encargo de Fiscal e Suplente do Contrato nº001/2022, Processo nº 
2022001646 firmado com a empresa MODAL ENGENHARIA LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 35.364.276/0001-33, cujo objeto é a realização 
da REFORMA DO RESERVATÓRIO METÁLICO.

SERVIDOR NOME MATRICULA
DATA DA ASSINATURA 

DO CONTRATO
TITULAR ROSELENE CARDIM DA SILVA MOURA 382361 25/01/2022SUPLENTE MARCIANE DIAS MENEZES 413006071

 
Art. 2º São atribuições do Fiscal de Contrato e, na sua 

ausência, respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do Contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicações de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do Contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 

de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência.

Art. 3º A presente  Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Palmas/TO, 07 de Fevereiro de 2022.

Fabiana Aparecida Gomes
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

PORTARIA Nº 004, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 
SERVIDOR PARA ATUAR COMO FISCAL E 
GESTOR DE CONTRATO COM DESPESAS 
DE GESTÃO DESCENTRALIZADA.

O PRESIDENTE DA ACCEI DO CMEI SÍTIO DO PICA 
PAU AMARELO, no uso de suas atribuições, designado pelo Ato 
nº 455 - NM, publicado no Diário Oficial do Município Nº 2.281, 
em conformidade com o art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e as Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Tocantins n° 02/2008 de 07/05/2008 e n° 001/2010 de 
24/02/2010

CONSIDERANDO os termos do artigo 67 da Lei nº 
8.666/93, o qual determina que a Administração Pública deve 
designar Fiscal de Contrato para exercer o acompanhamento e a 
fiscalização da execução contratual. 

CONSIDERANDO a publicação do Decreto nº 1.031, 
publicado em 29 de maio de 2015, em seu Art. 39, inciso I e II, 
que dispõe sobre os procedimentos para a gestão das despesas 
públicas do Poder Executivo e estabelece a designação do gestor 
e fiscal de contrato e de suas atribuições. 

CONSIDERANDO a recomendação Nº 5/2015, de 
19 de janeiro de 2015, emitida pelo Secretário Municipal de 
Transparência e Controle Interno e ainda, visando promover um 
melhor e mais efetivo acompanhamento/controle da execução dos 
serviços onde efetivamente estes são prestados. 

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados com o 
encargo de Fiscal e Suplente do Contrato nº002/2022, Processo 
nº 2022003319 firmado com a empresa ANA LUCIA ALVES 
MARINHO inscrita no CNPJ nº 29.127.720/0001-40, cujo objeto 
é contratação para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.

SERVIDOR NOME MATRICULA
DATA DA ASSINATURA 

DO CONTRATO
TITULAR ROSELENE CARDIM DA SILVA MOURA 382361 03/02/2022SUPLENTE MARCIANE DIAS MENEZES 413006071

 
Art. 2º São atribuições do Fiscal de Contrato e, na sua 

ausência, respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do Contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicações de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.916 - TERÇA-FEIRA, 8 DE FEVEREIRO DE 2022 7

VI - Observar a execução do Contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência.

Art. 3º A presente   Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Palmas/TO, 07 de Fevereiro de 2022.

Fabiana Aparecida Gomes
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

PORTARIA Nº 005, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 
SERVIDOR PARA ATUAR COMO FISCAL E 
GESTOR DE CONTRATO COM DESPESAS 
DE GESTÃO DESCENTRALIZADA.

O PRESIDENTE DA ACCEI DO CMEI SÍTIO DO PICA 
PAU AMARELO, no uso de suas atribuições, designado pelo Ato 
nº 455 - NM, publicado no Diário Oficial do Município Nº 2.281, 
em conformidade com o art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e as Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Tocantins n° 02/2008 de 07/05/2008 e n° 001/2010 de 
24/02/2010

CONSIDERANDO os termos do artigo 67 da Lei nº 
8.666/93, o qual determina que a Administração Pública deve 
designar Fiscal de Contrato para exercer o acompanhamento e a 
fiscalização da execução contratual. 

CONSIDERANDO a publicação do Decreto nº 1.031, 
publicado em 29 de maio de 2015, em seu Art. 39, inciso I e II, 
que dispõe sobre os procedimentos para a gestão das despesas 
públicas do Poder Executivo e estabelece a designação do gestor 
e fiscal de contrato e de suas atribuições. 

CONSIDERANDO a recomendação Nº 5/2015, de 
19 de janeiro de 2015, emitida pelo Secretário Municipal de 
Transparência e Controle Interno e ainda, visando promover um 
melhor e mais efetivo acompanhamento/controle da execução dos 
serviços onde efetivamente estes são prestados. 

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados 
com o encargo de Fiscal e Suplente do Contrato nº003/2022, 
Processo nº 2022003322 firmado com a empresa CONTROLLER 
CONSULTORIA E ASSESSORIA PÚBLICA E EMPRESARIAL 
LTDA. inscrita no CNPJ nº 08.261.454/0001-28, cujo objeto é 
contratação para prestação de SERVIÇOS CONTÁBEIS.

SERVIDOR NOME MATRICULA
DATA DA ASSINATURA 

DO CONTRATO
TITULAR ROSELENE CARDIM DA SILVA MOURA 382361 03/02/2022SUPLENTE MARCIANE DIAS MENEZES 413006071

 
Art. 2º São atribuições do Fiscal de Contrato e, na sua 

ausência, respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do Contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicações de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do Contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência.

Art. 3º A presente    Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Palmas/TO, 07 de Fevereiro de 2022.

Fabiana Aparecida Gomes
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO-TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022

A ACE da Escola Municipal Darcy Ribeiro por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 
16h00min do dia 24 de Fevereiro de 2022, na Biblioteca na 
Escola Municipal Darcy Ribeiro, localizado no endereço Quadra 
904 Sul, Alamedas 01/06/07/12, QI 13/14, Palmas/TO, a Licitação 
na modalidade TOMADA DE PREÇOS n.º 001/2022, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando a Reforma Parcial e 
elétrica do Bloco Administrativo para a referida Unidade de Ensino, 
de interesse da Escola Municipal Darcy Ribeiro, Processo n.º 
2021084128. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados na Escola Municipal Darcy Ribeiro, no endereço 
acima citado, a partir dessa publicação até o terceiro dia útil 
antecedente à esta licitação, no horário de 07h30min às 11h30min 
e das 13h30min às 17h30min, em dias úteis, ou no endereço 
eletrônico:. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de 
Ensino, pelo telefone (063) 3218-5431 https://www.palmas.to.gov.
br/media/orgao/documentos/EDITAL_ESCANEADO_1.pdf.

Palmas/TO, 07 de Fevereiro de 2022.

Abadia José de Santana
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
SERVIÇOS REGIONAIS

PORTARIA/SEDUSR/Nº 037, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022.

Aprova o desdobro do lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 80, inciso I da Lei Orgânica do Município, art. 
1º, inciso I, do Decreto nº 349, de 30 de dezembro de 2005, 
combinado com a Lei nº 468, de 6 de janeiro de 1994 e Lei Federal 
nº 6.766/79 e suas alterações.

R E S O L V E

Art. 1º Aprovar o desdobro do Lote 10-A, situado na 
Alameda 02, conjunto QR-05, da quadra ARSE 41, com área 
de com 1.072,78m², cuja situação resultante terá a seguinte 
denominação: Lote 10-B, situado na Alameda 02, conjunto QR-
05, da quadra ARSE 41, com área de com 513,21m² e Lote 10-C, 
situado na Alameda 02, conjunto QR-05, da quadra ARSE 41, com 
área de com 559,57m², objeto do processo nº 2022001908, vez 
que o respectivo Projeto Urbanístico e seu Memorial Descritivo 
atendem aos requisitos da legislação em vigor.

Parágrafo único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.916 - TERÇA-FEIRA, 8 DE FEVEREIRO DE 20228

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Carlos Roberto Braga do Carmo 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços 

Regionais
ATO Nº 475-NM

SECRETARIA DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DE TERMO DE RENOVAÇÃO Nº 010/2021

PROCESSO Nº: 2021066497
ESPÉCIE: Permissão a Título Precário 
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: NOELI BARBOSA DA SILVA
OBJETO: Renovação da Permissão a Título Precário Nº 260 para 
exploração do serviço de transporte individual de passageiros com 
o uso de motocicleta de aluguel – Mototáxi,
BASE LEGAL: Lei nº 799, de 13 de abril de 1999 e Decreto nº 940, 
de 10 de outubro de 2002.
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 02/12/2021
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade 
Urbana, pessoa jurídica de direito público interno, com CNPJ Nº 
24.851.511/0021-29, neste ato representado pela Superintendente 
de Trânsito e Transporte a senhora Valéria Ernestina de Oliveira, 
matrícula n° 164231, CPF N° 693.932.731-20, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do Art. 1º da Portaria n°77/2019-
GAB/SESMU de 24 de julho de 2019 e Noeli Barbosa da Silva, 
portador do CPF n° 611.897.821-20 e RG nº 1323022 SSP/TO. 

EXTRATO DE TERMO DE RENOVAÇÃO Nº 001/2022

PROCESSO Nº: 2021062552
ESPÉCIE: Título Precário 
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: EDILSON MONTEIRO PIMENTEL
OBJETO: Renovação da Permissão a Título Precário Nº 064 para 
exploração do serviço de transporte individual de passageiros com 
o uso de automóvel de aluguel – Táxi,
BASE LEGAL: Lei Municipal nº 1172, de 21 de Janeiro de 2003
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 07/01/2022
SIGNATÁRIOS: A Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade 
Urbana, pessoa jurídica de direito público interno, com CNPJ 
24.851.511/0021-29, neste ato representado pela Superintendente 
de Trânsito e Transporte a senhora Valéria Ernestina de Oliveira, 
matrícula nº 164231, CPF Nº 693.932.731-20, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do Art. 1º da Portaria nº 77/2019-
GAB/SESMU de 24 de julho de 2019 e Edilson Monteiro Pimentel, 
portador do CPF 376.589.132-00 e RG nº 302887 SSP/TO.

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA

PORTARIA CONJUNTA FESP/SEMUS Nº 001, 
DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022(*)

Alteração do Anexo I e II da Portaria nº 29 de 
08 de abril de 2017.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA DE PALMAS, no âmbito da Lei n.º 2014, de 17 de 
dezembro de 2013, no artigo 7º do seu Regimento Interno, 
aprovado pelo Decreto n.º 758, de 16 de abril de 2014, da Lei 
Municipal n.º 2.299, de 30 de março de 2017 e conforme o Ato n.º 
503 – NM de 17 de julho de 2020 e o SECRETÁRIO INTERINO 
DA SAÚDE de Palmas-TO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por meio do Ato nº 472 - DSG, de 31 de março de 2021, 

pelo artigo 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas 
e pela Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017.

CONSIDERANDO a Portaria FESP nº 29, de 08 de abril de 
2017 que reestrutura o Programa Municipal de Bolsas de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho para a Saúde na forma 
que especifica;

CONSIDERANDO a Portaria ALT FESP nº 12, de 14 de 
fevereiro de 2020, que altera o Anexo I e II da Portaria FESP nº 
29, de 08 de abril de 2017;

CONSIDERANDO a necessidade de redefinir os valores 
de bolsas de pesquisa do Programa Municipal de Bolsas de 
Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho para Saúde 
disciplinado pela Portaria FESP nº 29, de 08 de abril de 2017.

 
RESOLVE:

Art. 1º Alterar da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril de 
2017, os anexos I e II, os quais definem os valores máximos de 
bolsas de pesquisa publicados no Diário Oficial do Município de 
Palmas – TO, edição nº 1.737, de 20/04/2017, página 26.

Art. 2º Alterar da Portaria FESP nº 01, de 11 de maio de 
2021, os anexos I e II, os quais definem os valores máximos de 
bolsas de pesquisa publicados no Diário Oficial do Município de 
Palmas – TO, edição nº 2.746, de 27/05/2021, página 9, passando 
assim a ser disciplinados:

Art. 2º Revogar o anexo I a Portaria Conj. FESP/SEMUS 
nº 29, de 09 de abril de 2017.

Art. 3º Revogar a Portaria Conj. FESP/SEMUS nº 01, de 
11 de maio de 2021.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMAS 
e SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, aos 04 dias do mês de 
fevereiro de 2022.

MARTTHA DE AGUIAR FRANCO RAMOS
Presidente

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

THIAGO DE PAULO MARCONI 
Secretário 

Secretaria Municipal de Saúde
________________
(*) REPUBLICADA por ter saído no DOMP nº 2.915 de 07 de fevereiro de 2022, pág. 24 e 25, 
com incorreção no original.
 
 

ANEXO I À PORTARIA FESP Nº 001, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022 
 

BOLSA DE APOIO À DIFUSÃO DE CONHECIMENTO 
CRITÉRIOS DE ENQUADRAMENTO VALOR MÁXIMO 

COORDENAÇÃO DE NÚCLEOS OU PROJETOS R$ 3.500,00 
COORDENAÇÃO DE PLANOS E PROGRAMAS INTERNOS R$ 4.500,00 

SUPERVISÃO MÉDICA R$ 8.500,00  
SUPERVISÃO MULTIPROFISSIONAL R$ 4.500,00 

 

BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA FORMAÇÃO E INICIAÇÃO CIENTÍFICA EM SAÚDE  

FUNÇÃO CRITÉRIOS DE ENQUADRAMENTO VALOR MÁXIMO 

PESQUISADOR MÉDICO I Médicos integrantes dos Programas e Projetos 
de Extensão ou Provimento da FESP-Palmas R$ 7.500,00 

PESQUISADOR MÉDICO II Médicos Residentes integrantes dos 
Programas de Residência Médica do PIRS R$ 6.400,00 

PESQUISADOR 
MULTIPROFISSIONAL I 

Profissionais de Nível Superior integrantes dos 
Projetos de Extensão ou Provimento da FESP-

Palmas, vinculados  no Programa de 
Conhecimento Estratégico da Saúde da 

Família e Comunidade 

R$ 3.500,00 

PESQUISADOR 
MULTIPROFISSIONAL II 

Profissionais de Nível Superior integrantes dos 
Projetos de Extensão ou Provimento da FESP-

Palmas, relacionados a  Gestão e Educação 
R$ 4.500,00 

PESQUISADOR 
MULTIPROFISSIONAL III 

Profissionais de Nível Superior integrantes dos 
Projetos e Programas de Extensão ou 

Provimento da FESP-Palmas, vinculados a 
Atenção e Educação 

R$ 3.500,00 

PESQUISADOR 
MULTIPROFISSIONAL IV 

Profissionais de Nível Superior integrantes dos 
Projetos de Extensão ou Provimento da FESP-

Palmas 
R$ 3.000,00 

PESQUISADOR 
MULTIPROFISSIONAL V 

Residentes integrantes dos Programas de 
Residência Multiprofissional em Saúde,  R$ 800,00 

PESQUISADOR 
MULTIPROFISSIONAL IV 

Profissionais de Nível Médio integrantes dos 
Projetos de Formação e Iniciação Científica da 

FESP-Palmas. 
R$ 1.900,00 

PESQUISADOR 
MULTIPROFISSIONAL IV 

Estudantes de Cursos de Graduação e de 
Cursos Técnicos integrantes dos Projetos de 

Formação e Iniciação Científica da FESP-
Palmas.  

R$ 600,00 

FORMAÇÃO EM MEDICINA 
AMBULATORIAL EM APS 

Integrantes do curso de Aperfeiçoamento em 
Medicina Ambulatorial em Atenção Primária à 
Saúde, oferecido pela FESP-Palmas. 

R$ 6.500,00 

FORMAÇÃO EM ATENÇÃO 
PRIMÁRIA I 

Integrantes do curso de Aperfeiçoamento em 
Atenção Primária à Saúde, oferecido pela 
FESP-Palmas. 

R$ 2.300,00 

FORMAÇÃO EM ATENÇÃO 
PRIMÁRIA II 

Integrantes dos cursos de Atualização com 
foco na Atenção Primária à Saúde, oferecido 
pela FESP-Palmas. 

R$ 550,00 

FORMAÇÃO EM VIGILÂNCIA Integrantes do curso de Aperfeiçoamento em R$ 600,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.916 - TERÇA-FEIRA, 8 DE FEVEREIRO DE 2022 9

PORTARIA DSG FESP Nº17 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA DE PALMAS, no âmbito da Lei nº 2014, de 17 de 
dezembro de 2013, no artigo 7º do seu Regimento Interno, 
aprovado pelo Decreto nº 758, de 16 de abril de 2014, da Lei 
Municipal nº 2.299, de 30 de março de 2017 e conforme o Ato n.º 
503 – NM de 17 de julho de 2020.

CONSIDERANDO a Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, 
que reestrutura o Programa Integrado de Residências em Saúde 
e o Programa Municipal de Bolsas de Estudo e Pesquisa para a 
Educação pelo Trabalho;

CONSIDERANDO a Portaria Conjunta SEMUS/FESP nº 
13, de 27 de junho de 2016, que institui o Núcleo de Práticas de 
Arte-terapia e Educação Popular em Saúde, no âmbito da Rede 
Municipal de Saúde de Palmas e dá outras providências.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR WILSON MOREIRA MOURAO, 
matricula nº 186341, para atuar na Coordenação do Núcleo de 
Práticas de Arte-terapia e Educação Popular em Saúde, de acordo 
com a legislação vigente. A partir do dia 01 de fevereiro de 2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMAS, 
aos 07 dias do mês de fevereiro de 2022.

MARTTHA DE AGUIAR FRANCO RAMOS
Presidente

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

PORTARIA FESP Nº 18 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA DE PALMAS, no âmbito da Lei nº 2014, de 17 de 
dezembro de 2013, no artigo 7º do seu Regimento Interno, 
aprovado pelo Decreto nº 758, de 16 de abril de 2014, da Lei 
Municipal nº 2.299, de 30 de março de 2017 e conforme o Ato nº 
503 – NM de 17 de julho de 2020.

RESOLVE:

Art.1º CONCEDER o gozo de 15 (quinze) dias de férias 
do servidor, Thiago Carvalho Pecanha, matrícula nº 413023031, 
cargo de Programador de Computador, previstas para o período 
de 16/02/2022 a 02/03/2022, referente ao período aquisitivo de 
2020/2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMAS, 
aos 07 dias do mês de fevereiro de 2022.

MARTTHA DE AGUIAR FRANCO RAMOS
Presidente

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

PORTARIA FESP Nº 19 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA DE PALMAS, no âmbito da Lei nº 2014, de 17 de 
dezembro de 2013, no artigo 7º do seu Regimento Interno, 
aprovado pelo Decreto nº 758, de 16 de abril de 2014, da Lei 
Municipal nº 2.299, de 30 de março de 2017 e conforme o Ato nº 
503 – NM de 17 de julho de 2020.

RESOLVE:

Art.1º CONCEDER o gozo de 10 (dez) dias de férias 
da servidora, Sandra Batista da Silva Rodrigues, matrícula nº 
413024107, cargo de Técnico em Saúde - Assistente de Serviços 
em Saúde, previstas para o período de 11/02/2022 a 20/02/2022, 
referente ao período aquisitivo de 2019/2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMAS, 
aos 07 dias do mês de fevereiro de 2022.

MARTTHA DE AGUIAR FRANCO RAMOS
Presidente

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

 
 

ANEXO I À PORTARIA FESP Nº 001, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022 
 

BOLSA DE APOIO À DIFUSÃO DE CONHECIMENTO 
CRITÉRIOS DE ENQUADRAMENTO VALOR MÁXIMO 

COORDENAÇÃO DE NÚCLEOS OU PROJETOS R$ 3.500,00 
COORDENAÇÃO DE PLANOS E PROGRAMAS INTERNOS R$ 4.500,00 

SUPERVISÃO MÉDICA R$ 8.500,00  
SUPERVISÃO MULTIPROFISSIONAL R$ 4.500,00 

 

BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA FORMAÇÃO E INICIAÇÃO CIENTÍFICA EM SAÚDE  

FUNÇÃO CRITÉRIOS DE ENQUADRAMENTO VALOR MÁXIMO 

PESQUISADOR MÉDICO I Médicos integrantes dos Programas e Projetos 
de Extensão ou Provimento da FESP-Palmas R$ 7.500,00 

PESQUISADOR MÉDICO II Médicos Residentes integrantes dos 
Programas de Residência Médica do PIRS R$ 6.400,00 

PESQUISADOR 
MULTIPROFISSIONAL I 

Profissionais de Nível Superior integrantes dos 
Projetos de Extensão ou Provimento da FESP-

Palmas, vinculados  no Programa de 
Conhecimento Estratégico da Saúde da 

Família e Comunidade 

R$ 3.500,00 

PESQUISADOR 
MULTIPROFISSIONAL II 

Profissionais de Nível Superior integrantes dos 
Projetos de Extensão ou Provimento da FESP-

Palmas, relacionados a  Gestão e Educação 
R$ 4.500,00 

PESQUISADOR 
MULTIPROFISSIONAL III 

Profissionais de Nível Superior integrantes dos 
Projetos e Programas de Extensão ou 

Provimento da FESP-Palmas, vinculados a 
Atenção e Educação 

R$ 3.500,00 

PESQUISADOR 
MULTIPROFISSIONAL IV 

Profissionais de Nível Superior integrantes dos 
Projetos de Extensão ou Provimento da FESP-

Palmas 
R$ 3.000,00 

PESQUISADOR 
MULTIPROFISSIONAL V 

Residentes integrantes dos Programas de 
Residência Multiprofissional em Saúde,  R$ 800,00 

PESQUISADOR 
MULTIPROFISSIONAL IV 

Profissionais de Nível Médio integrantes dos 
Projetos de Formação e Iniciação Científica da 

FESP-Palmas. 
R$ 1.900,00 

PESQUISADOR 
MULTIPROFISSIONAL IV 

Estudantes de Cursos de Graduação e de 
Cursos Técnicos integrantes dos Projetos de 

Formação e Iniciação Científica da FESP-
Palmas.  

R$ 600,00 

FORMAÇÃO EM MEDICINA 
AMBULATORIAL EM APS 

Integrantes do curso de Aperfeiçoamento em 
Medicina Ambulatorial em Atenção Primária à 
Saúde, oferecido pela FESP-Palmas. 

R$ 6.500,00 

FORMAÇÃO EM ATENÇÃO 
PRIMÁRIA I 

Integrantes do curso de Aperfeiçoamento em 
Atenção Primária à Saúde, oferecido pela 
FESP-Palmas. 

R$ 2.300,00 

FORMAÇÃO EM ATENÇÃO 
PRIMÁRIA II 

Integrantes dos cursos de Atualização com 
foco na Atenção Primária à Saúde, oferecido 
pela FESP-Palmas. 

R$ 550,00 

FORMAÇÃO EM VIGILÂNCIA Integrantes do curso de Aperfeiçoamento em R$ 600,00 
 
 

Vigilância em Saúde, oferecido pela FESP-
Palmas. 

FORMAÇÃO EM GESTÃO DE 
REDES DE ATENÇÃO À 

SAÚDE I 

Integrantes do curso de Aperfeiçoamento em 
Gestão de Redes de Atenção à Saúde, 
oferecido pela FESP-Palmas. 

R$ 600,00 

FORMAÇÃO EM GESTÃO DE 
REDES DE ATENÇÃO À 

SAÚDE II 

Integrantes do curso de Atualização em 
Gestão de Redes de Atenção à Saúde, 
oferecido pela FESP-Palmas. 

R$ 450,00 

FORMAÇÃO EM GESTÃO 
TERRITORIAL 

Integrantes do curso de Atualização em 
Gestão Territorial Aplicada à Saúde, oferecido 
pela FESP-Palmas. 

R$ 100,00 

 
BOLSA DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO APLICADO A SAÚDE 

FUNÇÃO CRITÉRIOS DE ENQUADRAMENTO VALOR MÁXIMO 

TUTOR I 
Médico Especialista integrante do corpo docente-
assistencial dos Projetos Provimento e de Formação e 
Iniciação Científica da FESP-Palmas. 

R$ 9.000,00 

TUTOR II Integrante do Corpo Docente-Assistencial dos Projetos de 
Formação e Iniciação Científica da FESP-Palmas. R$ 2.000,00 

TUTOR III 
Pesquisador externo, integrante do Corpo Docente-
Assistencial dos Projetos de Formação e Iniciação Científica 
da FESP-Palmas. 

R$ 1.500,00 

TUTOR IV 
Pesquisador externo, integrante do Corpo Docente-
Assistencial dos Projetos de Formação e Iniciação Científica 
da FESP-Palmas, lotados na Atenção Sefundária. 

R$ 1.500,00 

PRECEPTOR I 

Médico Especialista integrante do Corpo Docente-
Assistencial dos Projetos de Formação e Iniciação Científica 
da FESP-Palmas, que desenvolvem atividades de 
preceptoria, devendo exercer esta função como parte das 
atividades no serviço de saúde, ao qual eles sejam 
vinculados. 

R$ 12.000,00 

PRECEPTOR II  

Profissional Especialista integrante do Corpo Docente-
Assistencial dos Projetos de Formação e Iniciação Científica 
da FESP-Palmas, que desenvolvem atividades de 
preceptoria, devendo exercer esta função como parte das 
atividades no serviço de saúde, ao qual eles sejam 
vinculados. 

      R$ 2.000,00 

PRECEPTOR III 

Pesquisador externo, integrante do Corpo Docente-
Assistencial dos Projetos de Formação e Iniciação Científica 
da FESP-Palmas, que desenvolvem atividades de 
preceptoria, devendo exercer esta função como parte das 
atividades no serviço de saúde, ao qual eles sejam 
vinculados. 

R$ 3.500,00 

 
 

BOLSA DE DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS APLICADAS A SAÚDE 
FUNÇÃO CRITÉRIOS DE ENQUADRAMENTO VALOR MÁXIMO 

DESENVOLVIMENTO DE 
TECNOLOGIA I 

Integrantes de Programas de Trainee 
da FESP-Palmas. R$ 3.500,00 

DESENVOLVIMENTO DE 
TECNOLOGIA II 

Coordenadores de Projetos de 
Desenvolvimento Tecnológico da 

FESP-Palmas.  
R$ 3.000,00  

 

DESENVOLVIMENTO DE 
TECNOLOGIA III 

Desenvolvedores integrantes de 
Projetos de Desenvolvimento 

Tecnológico da FESP-Palmas. 
R$ 1.500,00 

DESENVOLVIMENTO DE 
TECNOLOGIA IV 

Integrantes de Projetos de 
Desenvolvimento Tecnológico da 

FESP-Palmas. 
R$ 1.000,00 

DESENVOLVIMENTO DE 
TECNOLOGIA V 

Acadêmicos integrantes de Projetos 
de Desenvolvimento Tecnológico da 

FESP-Palmas. 
R$ 600,00 

 
ANEXO II À PORTARIA FESP Nº 001, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 
CRITÉRIOS PARA DEFINIÇÃO DE GRAU DE COMPLEXIDADE PARA BOLSA DE APOIO À DIFUSÃO DE 

CONHECIMENTO  

GRAU DE 
COMPLEXIDADE 

NATUREZA DAS 
ATIVIDADES DO 

PROJETO 
(conforme Art. 6º) 

NÍVEL DE 
ESCOLARIDADE DOS 
INTEGRANTES OU DO 

PROJETO 

DEDICAÇÃO ÀS 
ATIVIDADES 

NÚMERO DE 
INTEGRANTES SOB 

SUPERVISÃO 

BAIXA 
Uma única 
natureza de 

atividade 

Nível Fundamental ou 
Médio 

< 20 
horas/semana <20 

MÉDIA 
 Atividades 

envolvendo duas 
ou mais naturezas  

Nível Superior 20 a 40 horas 
semanais Entre 20 e 50 

ALTA 

Atividades 
envolvendo duas 

ou mais naturezas 
e articulação intra e 

intersetorial 

Nível de Pós-graduação Dedicação integral Mais de 50 

 

CRITÉRIOS PARA DEFINIÇÃO DE GRAU DE COMPLEXIDADE PARA PESQUISADORES 

GRAU DE 
COMPLEXIDADE 

NATUREZA DO 
PROJETO 

NÍVEL DE 
ESCOLARIDADE DOS 
INTEGRANTES OU DO 

PROJETO 

DEDICAÇÃO ÀS 
ATIVIDADES 

PADRÃO DE 
REFERÊNCIA 

BAIXA 

Atividades 
exclusivamente de 

ensino ou de 
pesquisa ou de 

extensão 

Nível Fundamental ou 
Médio < 20 horas/semana 

 
Referência com 

valores praticados 
por outras 

instituições de 
ensino e pesquisa à 
projetos de mesma 

natureza 

MÉDIA 
 Atividades 

envolvendo duas ou 
mais naturezas  

Nível Superior 20 a 40 horas 
semanais 

ALTA 

Atividades 
envolvendo duas ou 

mais naturezas e 
articulação intra e 

intersetorial 

Nível de Pós-graduação Dedicação integral 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.916 - TERÇA-FEIRA, 8 DE FEVEREIRO DE 202210

PORTARIA DSG FESP Nº 20 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA DE PALMAS, no âmbito da Lei nº 2014, de 17 de 
dezembro de 2013, no artigo 7º do seu Regimento Interno, 
aprovado pelo Decreto nº 758, de 16 de abril de 2014, da Lei 
Municipal nº 2.299, de 30 de março de 2017 e conforme o Ato nº 
503 – NM de 17 de julho de 2020.

CONSIDERANDO a Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, 
que reestrutura o Programa Integrado de Residências em Saúde 
e o Programa Municipal de Bolsas de Estudo e Pesquisa para a 
Educação pelo Trabalho, instituídos pela Lei n° 2010, de 12 de 
dezembro de 2013, em especial seu artigo 3º o qual disciplina que 
projetos da FESP são instituídos em função de editais e também 
por designação de pesquisadores.

 
CONSIDERANDO a Portaria Conjunta INST SEMUS/

FESP Nº 22, de 01 de junho de 2017, que Institui o Programa de 
Qualificação da Rede de Atenção e Vigilância em Saúde (Qualifica-
RAVS) e dá outras providências.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o profissional abaixo para atuar na 
função de bolsista, junto ao Programa de Qualificação da Rede 
de Atenção e Vigilância em Saúde, de acordo com a legislação 
vigente.

NOME CPF
CARLOS LUIZ DE SOUZA NETO 054.XXX.XXX-89

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMAS, 
aos 07 dias do mês de fevereiro de 2022.

MARTTHA DE AGUIAR FRANCO RAMOS
Presidente

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

PORTARIA DSG FESP Nº 21 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA DE PALMAS, no âmbito da Lei nº 2014, de 17 de 
dezembro de 2013, no artigo 7º do seu Regimento Interno, 
aprovado pelo Decreto nº 758, de 16 de abril de 2014, da Lei 
Municipal nº 2.299, de 30 de março de 2017 e conforme o Ato nº 
503 – NM de 17 de julho de 2020.

CONSIDERANDO a Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, 
que reestrutura o Programa Integrado de Residências em Saúde 
e o Programa Municipal de Bolsas de Estudo e Pesquisa para a 
Educação pelo Trabalho, instituídos pela Lei n° 2010, de 12 de 
dezembro de 2013, em especial seu artigo 3º o qual disciplina que 
projetos da FESP são instituídos em função de editais e também 
por designação de pesquisadores.

CONSIDERANDO a Portaria Conjunta INST SEMUS/FESP 
Nº 12, de 24 de junho de 2016, que institui o Projeto de Pesquisa e 
Extensão “Palmas para Todos” e dá outras providências.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os profissionais abaixo para atuar na 
função de Pesquisadores Multiprofissional – bolsista, junto ao 
Projeto de Pesquisa e Extensão “Palmas para Todos”, de acordo 
com a legislação vigente.

NOME CPF
ANANDA HUSSAN MUNIZ ROCHA 047.XXX.XXX-80

BRUNO RAFAEL OLIVEIRA DIAS BESSA 053.XXX.XXX-13

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMAS, 
aos 07 dias do mês de fevereiro de 2022.

MARTTHA DE AGUIAR FRANCO RAMOS
Presidente

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

TERMO DE DESLIGAMENTO DE BOLSISTA

Formalizamos o encerramento do vínculo da bolsista abaixo, a 
pedido, junto ao Plano Integrado de Residências em Saúde - PIRS, 
na modalidade de Formação e Iniciação Científica Aplicada à 
Saúde (Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016).

MATRÍCULA BOLSISTA DATA DO DESLIGAMENTO
413043654 LAISA MATOS OLIVEIRA 01/02/2022

Palmas, 07 de fevereiro de 2022.

MARTTHA DE AGUIAR FRANCO RAMOS
Presidente

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001 
DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 007/2019

ESPÉCIE: CONVÊNIO
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS /FUNDAÇÃO ESCOLA 
DE SAÚDE PÚBLICA
CONVENIADA: INSTITUTO TOCANTINENSE PRESIDENTE 
ANTÔNIO CARLOS S.A- ITPAC/PALMAS
PROCESSO: 2019070288
OBJETO: O presente Termo Aditivo ao Termo de Convênio nº 
007/2019 tem por objeto proporcionar estágio curricular obrigatório 
supervisionado não remunerado aos alunos regulamente 
matriculados e com frequências nos cursos Superiores de 
Odontologia e Medicina, nas Unidades de Saúde do município 
de Palmas.
VIGÊNCIA: O prazo de duração do TERMO DE CONVÊNIO é de 
24 (vinte e quatro) meses, a contar da sua assinatura, podendo ser 
alterado mediante termo aditivo, respeitado o limite estabelecido 
em lei.
BASE LEGAL: BASE LEGAL: Leis nº 8.666/93 (no que couber), 
Lei 11.788, Instrução Normativa/SMS nº 01/2020 que regulamenta 
a Norma Geral para a Realização de Estágios e Pesquisas em 
Unidades do Sistema Único de Saúde sob Gestão do Município de 
Palmas, e pelo Processo Administrativo nº 2019070288
SIGNATÁRIOS: CONVENENTE MARTTHA DE AGUIAR FRANCO 
RAMOS – Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública 
de Palmas – CONVENIADA FLÁVIO CUNHA DE CARVALHO e 
ANIBAL JOSÉ GRIFO DE SOUSA, seus representantes legais 
do Instituto Tocantinense Presidente Antônio Carlos S.A- ITPAC/
PALMAS.
DATA: 07 DE OUTUBRO DE 2021

FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE

CONTENCIOSO AMBIENTAL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE 
ALEGAÇÕES FINAIS Nº 01/2022

A Divisão de Contencioso Ambiental, no uso de suas atribuições, 
e em cumprimento ao disposto no art. 59 da Instrução Normativa 
Nº 01/2017, torna pública a relação dos processos que entrarão 
na pauta de julgamento do mês de março de 2022, para fins de 
apresentação de Alegações Finais no prazo de 10 (dez) dias, a 
contar da data de publicação deste edital. As Alegações Finais, 
assim como solicitações de vistas e/ou de cópias dos respectivos 
autos, deverão ser protocoladas na Divisão de Contencioso 
Ambiental da Fundação Municipal de Meio Ambiente, das 14:00 
às 18:00 horas, em dias úteis. Endereço: 405 Sul (ARSO 42), LO 
09, HM 06, Lote 03, sede do Instituto Vinte de Maio.

Nº Processo Interessado CPF/CNPJ Auto de Infração
1 2018006309 Devassa Xibba’s Grill Palmas LTDA 23.004.685/0001-40 0422/2018
2 2020053385 Moveisto Fab. de Moveis LTDA 08.898.003/0001-04 2176/2020
3 2019009184 Cesar Felipe de Souza 133.006.101-25 0236/2019
4 2018031197 Joaquim Florencio Viana 304.798.866-87 2987/2018
5 2018031624 Joaquim Florencio Viana 304.798.866-87 2752/2018
6 2019094218 Construtora Rio Jordão LTDA 10.251.492/0001-41 1567/2019
7 2020029921 Carlos Luiz de Melo 215.273.696-68 2307/2020
8 2020013613 São Francisco Construções e Locações LTDA 23.863.104/0001-25 2156/2020
9 2019036648 Acilon Bispo de Sousa 897.102.401-10 1276/2021

10 2020061813 Inaelton Gloria de Azevedo 590.995.261-72 1336/2020
11 2020061812 Inaelton Gloria de Azevedo 590.995.261-72 1337/2020
12 2020053233 Trhimil Tocantins Recursos Hídricos Minerais LTDA 37.311.719/0001-53 3628/2020
13 2019016288 Varto Vicente da Silva - ME 12.280.077/0001-41 0241/2019
14 2014035480 Inovatec Construtora LTDA 08.319.217/0001-70 0841/2014



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.916 - TERÇA-FEIRA, 8 DE FEVEREIRO DE 2022 11

15 2021000796 Rosilene Oliveira e Silva Avelar 315.282.441-68 1263/2020
16 2021000790 Rosilene Oliveira e Silva Avelar 315.282.441-68 1262/2020
17 2021000748 Rosilene Oliveira e Silva Avelar 315.282.441-68 1260/2020
18 2021000763 Rosilene Oliveira e Silva Avelar 315.282.441-68 1259/2020
19 2021025110 Erotildes Soares Correa Nogueira 371.498.141-15 1283/2021
20 2021025132 Erotildes Soares Correa Nogueira 371.498.141-15 1285/2021
21 2021009087 Erotildes Soares Correa Nogueira 371.498.141-15 1280/2021
22 2021049242 Igreja do Evangelho Quadrangular 62.955.505/3270-85 1292/2021
23 2021045397 Igreja do Evangelho Quadrangular 62.955.505/3270-85 1295/2021
24 2021018128 Telxius Torres Brasil LTDA 23.842.855/0001-65 1586/2021

25 2021018130 Telxius Torres Brasil LTDA 23.842.855/0001-65 1588/2021
26 2021018132 Telxius Torres Brasil LTDA 23.842.855/0001-65 1589/2021

Palmas/TO, 08 de fevereiro de 2022.

Marcos Vinício Cardoso
Chefe da Divisão de Contencioso Ambiental

PUBLICAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
EDITAL Nº 01/2022

CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

A CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS, devidamente representada por sua Comissão de Finanças, Tributação, Fiscalização e Controle, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao estabelecido no § 4º, do Art. 9º, da Lei de Responsabilidade Fiscal, torna público 
e CONVIDA, por meio do presente Edital, os Vereadores, bem como representantes do Executivo, Sociedade Civil Organizada não 
governamental, OAB, Defensoria Pública Estadual, Ministério Público e a comunidade em geral, para participarem da Audiência Pública 
para apresentação da Prestação de Contas relativa ao 3° quadrimestre de 2021, a avaliação do cumprimento das metas estabelecidas 
para o período requerido e as medidas que o Poder Executivo vem adotando frente aos resultados obtidos, em cumprimento à Lei de 
Responsabilidade Fiscal - LRF, a realizar-se no dia 23 do mês de fevereiro de 2022, às 14 horas, no Plenário Tarcísio Machado da 
Fonseca, da Câmara Municipal de Palmas/TO, situada na Quadra 104 Norte, Alameda LO 02, Conjunto 01, Lote 08-A, Plano Diretor 
Norte, Palmas/TO.  

PUBLICAÇÕES PARTICULARES

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa DB – MEDICINA DIAGNÓSTICA, CNPJ nº 12.433.420/0023-56, torna público que requereu à Fundação Municipal de Meio 
Ambiente de Palmas a renovação da Licença Ambiental Simplificada para a atividade laboratórios clínicos, com endereço na Q. ACNO I, AV. 
LO 02 Qd. CJ.04 Lt. 33 SALAS 09 E 10, PLANO DIRETOR NORTE, Nº 103, Palmas/TO. O empreendimento se enquadra nas resoluções 
CONAMA n.º 001/86 e 237/97, na Lei Municipal 1011/2001 e Decreto Municipal 244/2002, que dispõem sobre o licenciamento ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa Tocantins Atacadista, CNPJ nº 40.153.291/001-72, torna público que requereu à Fundação Municipal de Meio Ambiente de 
Palmas a licença ambiental para a atividade de fabricação de artefatos diversos de madeira, exceto moveis/fabricação de aparelhos e 
equipamentos para distribuição e controle de energia elétrica/recondicionamento e recuperação de motores para veículos automotores/
fabricação de moveis com predominância de madeira/fabricação de moveis com predominância de metal/comercio atacadista de cimento/
impressão de jornais/impressão de material para uso publicitário/coleta de resíduos não-perigosos/fabricação de produtos diversos não 
especificados anteriormente/toalheiros comercio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservação domiciliar/comercio atacadista 
de defensivos agrícolas, adubos, fertilizantes e corretivos do solo, com endereço na ASR SE 105, ALAMEDA 05, QI-H, LOTE 19, SALA 02. 
O empreendimento se enquadra nas resoluções CONAMA n.º 001/86 e 237/97, na Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002, 
que dispõem sobre o licenciamento ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa ARCA ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 27.898.589/0001-43, torna público que requereu à Fundação Municipal de Meio Ambiente 
de Palmas a LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA para a atividade de ENGENHARIA, com endereço na ARSO 34, ACSV SO 34, LOTE 
04, AV. LO 05, SALA 04. O empreendimento se enquadra nas resoluções CONAMA n.º 001/86 e 237/97, na Lei Municipal 1011/2011 e 
Decreto Municipal 244/2002, que dispõem sobre o licenciamento ambiental.

DECLARAÇÃO DE SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA
(DECRETO Nº 1.856, DE 14 DE MARÇO DE 2020)

Coronavírus 
(COVID-19)

DECLARAÇÃO DE SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA
(DECRETO Nº 1.856, DE 14 DE MARÇO DE 2020)

Coronavírus 
(COVID-19)


		2022-02-08T19:25:20-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




